
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 16 06 febbraio 2025delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi. Nomina del Collegio sindacale straordinario.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 (Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario 
nazionale  ed  università,  a  norma dell’articolo  6  della  legge  30  novembre  1998,  n.  419)  ed  in 
particolare l’articolo 4 che dispone quanto segue:
- gli organi delle aziende ospedaliero-universitarie sono il direttore generale, il collegio sindacale, 
l’organo di indirizzo;
-  al  Collegio sindacale  si  applicano le  disposizioni  dell'articolo 3-ter  del  decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni
- il Collegio è composto da cinque membri designati uno dalla regione, uno dal Ministro del tesoro,  
del bilancio e della programmazione economica, uno dal Ministro della sanità, uno dal Ministro 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica e uno dall'università interessata”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), ed in
particolare:
- l’articolo 10, comma 3, in base al quale la Giunta regionale esercita le attività di controllo e 
vigilanza nei confronti delle aziende sanitarie;
- l’articolo 35, comma 2, in base al quale gli organi delle aziende ospedaliero-universitarie sono 
quelli indicati dall’articolo 4 del D.lgs 517/1999;
-  l’articolo 41,  che disciplina la  nomina e il  funzionamento del  collegio sindacale,  rinviando a 
quanto  previsto,  per  le  aziende  ospedaliero-universitarie,  dall’articolo  4,  comma  3,  del  D.lgs. 
517/1999;

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);

Visto  il  decreto  legge  16  maggio  1994,  n.  293  (Disciplina  della  proroga  degli  organi 
amministrativi), convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444, in base al quale gli 
organi  non  ricostituiti  entro  il  termine  della  loro  scadenza  sono  prorogati  per  un  massimo  di 
quarantacinque giorni, decorsi i quali decadono definitivamente;

Considerato che il collegio sindacale della Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi ha terminato 
il proprio mandato in data  8 gennaio 2025 a seguito della decorrenza dei quarantacinque giorni 
previsti dalla norma sopra citata;

Visto  il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  (Riforma  dei  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196), ed in particolare l’articolo 19, in base al  
quale, qualora entro quarantacinque giorni dalla scadenza l’organo competente non provveda alla 
ricostituzione del collegio, “l’amministrazione vigilante nomina, nei successivi trenta giorni,  un 
collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti”, che cessa le proprie funzioni all’atto 
di nomina del nuovo collegio;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), ed in 
particolare  l’articolo 41,  che disciplinando la  nomina e il  funzionamento del  collegio sindacale 
prevede  che  “Qualora  entro  quarantacinque  giorni  dalla  cessazione  del  mandato  il  direttore 
generale non provveda alla ricostituzione del collegio, il Presidente della Giunta regionale nomina 
in via straordinaria, nei successivi trenta giorni,  un collegio di tre componenti  in possesso dei 
requisiti prescritti. Decorso inutilmente il predetto termine, vi provvede il Ministero dell’economia 



e delle finanze nominando propri funzionari.  Il  collegio straordinario cessa le proprie funzioni 
all’atto di nomina del nuovo collegio.”;

Vista  la  nota  del  9  gennaio  2025,  con la  quale  il  Direttore  generale  dell’Azienda  Ospedaliero 
Universitaria Careggi ha comunicato l’impossibilità di ricostituire il collegio sindacale dell’Azienda 
entro il termine dei quarantacinque giorni di prorogatio previsti dalla normativa sopra citata, a causa 
dell’incompletezza delle designazioni pervenute;

Rilevato che ricorrono i presupposti per la nomina del collegio straordinario ai sensi dell’articolo 19 
del D.Lgs. 123/2011 e dell’articolo 41, comma 2 bis, della legge regionale n. 40/2005;

Vista la nota del 24 gennaio 2025 del Direttore della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale 
con la quale vengono proposti i nominativi ai fini della nomina del Collegio sindacale straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi, tenendo conto delle designazioni già pervenute da 
alcuni dei soggetti aventi titolo ai fini del rinnovo del collegio ordinario;

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  quali  membri  del  collegio  sindacale  straordinario  dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Careggi il Dr. Luca Bagnoli (già designato dall’Università di Firenze per 
il rinnovo del collegio ordinario), il Dr. Enzo Montagni  (già designato dalla Regione Toscana per il 
rinnovo  del  collegio  ordinario)  ed  il  Dr.  Elio  Di  Gennaro (già  designato  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze);

Preso atto delle dichiarazioni rese dai soggetti sopra menzionati ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 
445/2000, con le quali gli stessi, oltre ad accettare l’incarico, dichiarano il possesso dei requisiti 
richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

DECRETA

- di nominare il Dr. Luca Bagnoli, il Dr. Enzo Montagni ed il Dr. Elio Di Gennaro quali membri del 
collegio sindacale straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi;

- di dare atto che il collegio così costituito cesserà le proprie funzioni all’atto di nomina del nuovo 
collegio sindacale da parte del direttore generale dell’Azienda.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis  
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore generale
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente 
EUGENIO GIANI




